
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA COȘNA 

CONSILIUL LOCAL 

   

 

H  O T A R Â R E 

privind completarea unor anexe ale Statutului comunei Coșna, aprobat prin HCL nr. 63 din  

29.09.2021 

 

 

Consiliul Local al comunei Coșna, județul Suceava; 

        Analizând în vedere: 

        - Referatul de aprobare al primarului comunei Coșna,județul Suceava, înregistrat la nr.3557 din 

25.06.2025; 

        - Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Coșna, județul Suceava, înregistrat la nr. 3858 din 15.07.2025; 

-  avizul comisiei  pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 

liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat sub nr.25 din 22.08.2025; 

- avizul  comisiei pe domenii  pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie social-

culturală, culte, protecţie copii din cadrul consiliului local, înregistrat sub nr.20 din 22.08.2025; 
-  avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism 

din cadrul consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.55 din 22.08.2025; 
 

Având în vedere prevederile: 

 

                  -  art. 6 – art. 13, art. 75,  art. 87 alin.(1), alin.(2) și alin.(5), art. 89, art. 96 alin.(1) – 

alin.(3), art. 98 alin. (1-2), art. 104, art. 105 alin.(1) , art. 106 alin(1) și alin.(3) , art. 110 alin.(1) art. 

129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. a), art. 197 alin. (1), (2), (4) și (5), art. 198 alin. (1), art. 199 

alin. (1) și (2) și art. 289 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

  - art. 10 din Legea nr. 102/1992 privind stema ţării şi sigiliul statului, cu modificarea 

ulterioară; 

                                        - art. 46 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările 

și completările ulterioare, combinat cu art. 17 alin.(4) lit. d) din Normele metodologice de aplicare a 

Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a 

documentaţiilor de urbanism, aprobate prin Ordinul ministrului  dezvoltării regionale şi administraţiei 

publice nr. 233/2016; 

               -art.5 din Legea nr. 363/2006 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - 

Secţiunea I Reţele de transport, cu modificările ulterioare; 

             - art. 61 alin.(2) Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

             - art. 22 și art. 23 lit. d) din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

             - art. 2 alin.(7) și art. 3 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

             - art. 2 alin.(1), art. 3 alin.(2) art. 30 din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările 

și completările locale; 

             - art. 3, art. 6 alin. (9), art. 22 alin. (2) din Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu 

modificările și completările ulterioare; 

             - art. 2 Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

             - art. 1 alin. (2) – (4) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 



          - art. 14 și art. 103 -113 din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         - art. 9 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare; 

        - art. 4 din Legea partidelor politice nr. 14/2003, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           - art. 1 lit. a) și art. 28 din Legea dialogului social nr. 62/2011, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

          - art. 27 – 31 din Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

          -art.1 – 3 și art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată; 

           - art. 2 alin.(2) și alin.(3) din Legea nr. 3/2000 privind organizarea şi desfăşurarea 

referendumului, cu modificările și completările ulterioare; 

           - art. 2 lit. d) și art. 3  alin.(1) din Ordonanţa guvernului  nr. 63/2002 privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr. 48/2003, cu modificările și completările ulterioare;  

           - art.  3, art. 4 lit. a), art. 5 lit. b și lit. c), art.  5 1, art. 7 lit. c) și art. 8  din  Ordonanţa 

guvernului  nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

          - art. din Ordonanţa de urgenţă a guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi 

desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată prin legea nr. 143/2007, cu modificările și 

completările ulterioare; 

         -art.3 și art. 4 din Ordonanţa de urgenţă  a guvernului nr. 44/2008 privind desfăşurarea 

activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi 

întreprinderile familiale, cu modificările și completările ulterioare;   

         - art. 4 și art. 15 din Ordonanţa guvernului  nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, 

aprobară prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare; 

          - art. 2 alin. (2), art. 41 alin. (5), art. 50 alin. (4), art. 58, art. 59, art. 61, art. 62  și art. 70 din 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor: 

- art. 129, alin. (2), lit. „a", alin. (3), lit. „a", art. 139 alin(3) lit.”i ”, 196 alin (1) lit.”a ” 

si art. 632  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art.1.Se aprobă completarea unor anexe ale Statutului comunei Coșna, aprobat prin HCL nr. 

63 din  29.09.2021. 

          Art.2.Anexa nr.1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art.3.Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Instituției 

Prefectului Județul Suceava, pentru controlul de legalitate,  primarului comunei și se aduce la 

cunoștință prin afișare pe adresa www.comunacosna.ro, în Monitorul Oficial Local. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNAZĂ, 

 

           Dănuț Poenaru                                                                 Secretar generală comună, 

 

           Mariana Ivan 

Coșna, 25.08.2025 

Nr.72 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară din 25.08.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, 

voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri  membri prezenţi. 

 

 

http://www.comunacosna.ro/


 

 

 

 

 

  Anexă nr.1  la HCL Nr.72 din 25.08.2025 

ANEXA Nr. 1.6.a  

Se completează: 

 

Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor aleşilor locali de 

la nivelul comunei Coșna, precum şi apartenenţa politică a acestora: 

    PRIMAR 

 –după litera e se introduce litera g cu următorul cuprins: 

g) mandatul 2024 - 2028  

 

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   Pardău Gavril  04.04.1970  PSD  17.10.2024-

prezent 

 
 
 
ANEXA Nr. 1.6.b 

Se completează: 

 

 

Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare ale mandatelor aleşilor locali 

de la nivelul comunei Coșna, precum şi apartenenţa politică a acestora: 

I. CONSILIERI LOCALI 

–după litera e se introduce litera g cu următorul cuprins: 

 

g) mandatul 2024-2028 

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   Duncă Elvira-Florica  10.06.1983  AUR  2024-Prezent 

2.   Grigoraș Adrian- Vasile  05.02.1973  PNL   2024-Prezent 

3.   Ivan Iliuță  20.07.1974  PNL   2024-Prezent 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-1-6a-componenta_nominala.rtf
http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-1-6b-componenta_nominala.rtf


4.  Ivan Niculae  23.11.1956  PSD  2024- Prezent 

5. Pilug Ilie 13.08.1950 PSD  2024-Prezent 

6. Poenaru Dănuț 01.03.1969 PSD  2024-Prezent 

7. Pralea Ioan 19.01.1992 PSD 2024-Prezent  

8. Sandu Vasile Florin 11.06.1987 PSD  2024-Prezent 

9. Todașcă Constantin 08.04.1960 PSD  2024-Prezent 

II. VICEPRIMARI 

–după litera e) se introduce litera g) cu următorul cuprins: 

 

g) mandatul 2024-2028 

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   Pralea Ioan  19.01.1992  PSD  29.10.2024-

prezent 

 
 

Secretar general comună, 

Mariana Ivan 

 


